
Detmoldas, 1915 m. gruodžio nėr. 10 d. Nr» 17

PAŽIŪROS X DARBĄ.

Darbas žmogaus gyvenime vaidina milžinišką vaidmenį. PasaulScio 
masto ekonomistai savo metu yra konstatavę, kad pagrindiniai ekonominio 
gyvenimo elementai yra žemė, d a r b a s ir kapitalas. Šių trijų ele­
mentų eilėje darbas naujaisiais laikais įgyja vis didesnį svorį. Žemė 
ir kapitalas yra statiniai elenSitai, tuo uarpu darbas - dinaminis. 
Jis yra žmonijos kultūros ir civilizacijos variklis, o tuo pačiu vienas 
iš pagrindinių dvasinės ir medžiaginės žmogaus gerovės šaltinių.

Bet ne tik medžiagine prasme darbas vertintinas kaip svarbus 
eiksnys. Darbo reikšmė žmogaus būdo formavimui taip pat yra labai 

didelė. Ir metalinis įrankis nevartojamas rūdija. Žmogus be darbo 
irgi ''rūdija’'. Jis ne tik nedaro pažangos, netobulėja, bet priešingai- 
nustoja teigiamų savo ypatybių. Jis regresuoja tiek fizine, tiek dva­
sine prasme. Fizinė nedirbančio žmogaus potencija silpnėja, o jo dva­
sinė struktūra linksma į nihilizmą, apatiją. Pradeda stipriau reikštis 
negatyviniai žmogaus polinkiai ir pomėgiai. Jo lygis smunka. Jei tokie 

reiškiniai įgyja masiną formą, tauta žengia į dvasinį ir fizinį nykimą. 
Jai ypatingai pavojinga maž/osioms tautoms.

Nūdienės mūsų gyvenimo sąlygosyra itin palakios įvairias rūšies 
negerovių sėklai, faigi - ir nesveikai pažiūrai į darbą. Daugelis mū­
sų tautiečių, kad ir nedirbdami, turi bent minimalines egzistencijos 
sąlygas. Bet darbingam žmogui gauti pastogę, maistą ir aprangą be 
darbo ir netgi be atlyginimo už tai - yra netaisyklė, o išimtis, liesa, 
daugeliu atvejų mūsų pastogė yra skurdi, maistas nevisur ir nevisada pav 
tenkinamas, o drabužiai ir avalynė - dažno mūsų tautiečio svajonių ob­
jektas. Bet, iš kitos pusės, mes, atsidūrę pavojingoje pasaulinės reikšmė 
interesų susikryžiavimo orbitoje, su savo reikalavimais turime būti 
santūrūs ir išmintingi. Juo labiau, kad ir karą laimėjusios tautos dar 
r šiandieną gyvena suveržusios diržus, nors daug ir sunkiai dirba.

Carito - labdarybės titulu galima prašyti, o ne reikalauti. Bet jei 
mums teikiamos gėrybės bus ne labdarybės pobūdžio, tai t^Oatvėju už 
jas ateityje turėsime atlyginti savo tautos skatikais,savo darbu ir prak--' 
kaltu, Jačiau ir vienu ir kitu atveju mes turime būti dėkingi savo 
globėjams ir rėmėjams. Gerai pagalvokime, ar eventualiai negalėtų būti 
šiuo reikalu ir kitoks sprendimas? Esami? tikri, kad dažnam šia proga ate:, 
į galvą mintis palyginti dabartinę mūsų buitį su buitimi nelaimingų 
mūsų tautiečių, nublokštų į priešinga pusę. Ar begali būti du atsaky­
mai, jei likimas lemtų vieną iš jų pasirinkti? Niekada ir niekur ne­
pamirškime, kam mes už tai turime būti dėkingi.

Bet dar daugiau» Nesitenkinkime vien platoniška p-dėka ir ne­
apsiribokime tik gerais norais„ Būkime realūs ir sugebėkime savo pa­
dėkos jausmus paversti pozityviu darbu. Prisipažinkime, kad toli 
gražu nevisada einame tuo keliu, kuriuo derėtų eiti. Dažnoje mūsų 

kolonijoje yra buvę atsitikimų, kad mūsų globėjai ir maitintojai, 
šaukdamiesi mūsų talkos, gaudavo nepakankamai, o kartais ir visai 
nesulaukdavo talkininkus Ir nętodėl, kad jų nebūtų galėję būti,
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0 ^-el kad. mes pa si duodavome siauro egoizmo nuotaikai. Mes 
nenorėdavome pažvelgei už savo asmeninių interesų ribų ir nesiryž- 
davome priversti save patarnauti bendram interesui. Mes dažnai ne_ 
n: rėdavome atsi inti, kad tuo būdu mes kenkiame geram savo tautos 

vardui ir mažiname savo aktyvus tarptautinės opinijos rinkoje, Tuo 
budu lengvą širdimi neatsakingi žmonės griobė tai, ką kūrė, geros 
valios musų tautiečiai. mūsų laimė, kad tokių nesusiprat&Eiųnedaug 
tėra mūsų eilėse. Bet butų bendram reikalui naudingiau, jei jų. 
skaičius dar sumažėtų, o neigiamoji jų Įtaka i kitus visiškai iš­
nyktų. Liguistos pažiūros 1 gyvenimą apskritai, p taip pat ir į 
darbą neturi rasti musų tarpe vietos. Niekam neturi būti leista, 
provokuoti mūsų tautos išminties moralo:’' Kas nedirba,mielas vaike, 
tam ir duonos duot nereikia.i: Si sena išminties formulė gerai nusako 
lietuvių tautos pažiūrą į duonos ir darbo santyki. Būdami išplėšti 
iš gimtosios žemės sodybų, nieku būdu neturime leisti aplinkybėms 
išpiešti iš tautinio mūsų charakterio vertinguosius jo bruožus. 
Jei mielai talkininkaudavome giminei, kaimynui, pažįstamam, o net 
ir prašalaičiui tėvynėje, neklausdami už tai atlyginimo ir gramais 
nesverdami jų atpildo, juo labiau nenukrypkime nuo tos tradicijos 
svetur tarpusavio santykiuose ir juo labiau santykiuose su savo 
vakarų globėjais ir rėmėjais. Padėkime, jei jie į mus kreipiasi, 
tiems, kurie mums teikia teisiną apsaugą ir kurie mums padeda 
egzistencijos gėrybėmis. Įsidėmėkime, kad ir d’idžia’iSš-ž^ mūsų 
pastangos nebus perdidelės, siekiant už gerą geru atseikėti. Jei 
šiandieną negalime, būti naudingi kuo kitu - talkininkaukime savo 
darbu, kai atsiranda progų.

Tačiau ne tik tatai turi mus skatinti dirbti. Čia, ištrė­
mime, mes gyvename ne tiek dabarčiai, kiek ateičiai. Jai turime 
rimtai ir rūpestingai ruoštis.Ateitis iš mūsų pareikalaus labai 
daug. Todėl turime stengtis išlaikyti sveikąsias darbo tradicijas, 
ugdyti darbo meilų, gilinti darbo patyrimą, tobulintis savo pro­
fesijoje, mokytis naujų darbo metodų ir kt. Visa tai įmanoma tik 
per darbą. Ir visa tai būtina, nes išnaikintoje Tėvynėje mūsų ne­
laukia poilsio dienos. Ištižą ir išgvęrą neturime teisės perženg­
ti savo gimtinės slenksčio. Lietuvai daugiau negu bet kada anks­
čiau bus reik lingi tvirti raumenys, šviesūs protai ir grynos 
sąžinės.

ŠVIETIMO TVARKYMO REIKALU.
Švietimo reikalai ijfdaųmums tokie svarbus ir užima tokią 

žymią vietą mūsų tremtinių gyvenime, kad visas dėmesys ir ener­
gija turi būti nukreipta 1 tinkamą reikalų tvarkymą. Turime dir­
bti vieningi!, planingai Nusiklausydami .^Mokykloms svarbu, turėti 
tinkami mokytojai, programos, bent pakenčiamos materialinės są­
lygos, vadovėliai, mokslo priemonių ir kitų reikmenų. Lietuvių 
S-gos Valdyba turi žinoti mokyklų reikalus, kokios yra sąlygos 
vietose ir kaip padėti, kad tos sąlygos gerėtų.

Lietuvių S-ga yra sukarusi švietimo reikalams tvarkyti 
eilę organų. Kuo Jų veiklEO 2yaxa ocllE1 Prlklaus°
ir švietimo reikalų išsprendimas. ...

u- ir A)"- i’ valdybos sudaro švietimo komisijas. 
Švietimo* komisijos' rūpinasi visais mokyklų steigimo ir laikymo . 
reikalais. Esant vietose reikalui, tėvams pageidaujant, steigiami 
vaikų darželiai, prado mokyklos, gimnazijos, liaudies universi­
tetai, įveiliūs kursai suaugusiems. ......

Nė viena stovykla ar šiaip lietuvių Ko.onija negale 
laukti, kad kas -iš aukščiau” atvyks Įsteigti jiems mokyklą, 
gimnaziją, ar kuriuos kursus. Vietiniai S-gos skyriai parūpina 
toms Įstaigoms butus, baldus, ir kitų derbiui reikalingų reik­
menų. Tai yra skyrių valdybų teisė ir pareiga.
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. v. 1..yru -..r.;? pat turi sųdariusiois apygardines 
Švietimo, korrni'sijas, Apy ■ e yra ir didesnių .’.■■. dužesnių ■■ y-. ?.ų;r 
Didesnieji Cvr-’.a.'. Ivą-.’Jiu y. jiyi :'. savo šviesimo įstaigas iš-- 
laikysi, oeu. v.žmv. ■ or. ;>nr., o a jn.nklav verši .-.si ► Apygardų val­
dybos čia tuvi .:.,i r vi.v.r.M-is -rky. i im-m švietimo naši.i
turi gului vi••?!?•■ ii v:;..:....« Jaut loši ars, nes tai yra visų reik.o.1-;.;;. 
Skyrių suva.iiav'■ ac.o«e -.p y g ordų valdybos šį reikalą buri kelti ir 
svarstyti,

Ypiiv •■ ,-t.i marius r riktl..;:5 •• v..;. r imasi jų ir mokslovių 
bendrabučių o u. kr. avim s» ‘lemų gi-i.aazl jos guviausia laikosĖ di­
desnėse stovyklce^.; jom.: i un netrūksta ’.lokinių, yra kvalifikuotų 
mokytojų. Blogiau šis reiralae tenkinamas ten. kur lietuviai gyvena 
mažomis bendrumu .mzk lėvan-s nusikelti į ližiųsias stovyklas nevi©u 
suomec pasiseka; šiuo ui.tn aviai aršia stovyklos uždarytos, naujų 
gyventojų ne c opu •; š...r.-.u 1 -vnt savo -vaikus ten apgyvendinti, kad
galėtų gimnazijų lauky .i o -?uo badu moksleivių bendrabučių organi­
zavimas pasidaro tiek pa':, svarbus, kily ir pačios gimnazijos. 
Atitinkam?s švietiuo komisijos turi ypatingai pasirūpinti, kad 
tokie bendrabuti ii būtų suorganizuoti ir kad nė vienam, moksleiviui 
nebūtų at sakyt; a d Apyv y.rd.ų švietime komisijos turi palaikyti nuo­

latinį ryšį su Lietuvių s-goValdyba,
Lietuvių ..-.-gos valdybai kompetentingų organų yra pavesta 

tvarkyti ir prižiūrėti vie-s /...-moviu švietimo darbas, kuo s rei­
kalus Liet, S-gos V .laysa r/rlo Liecuvoje veikusiais įstatymais 
ir programomis, ii i daroma dėl to. kad .mūsų moksleiviai t-uri tusti 
pradėtąjį mokslo Lietuvoje i. ru.eėti tam daromi tinke:... nagrindą. 
Mūsų gimnazijų p/ogr-.... vj. bwo via.i geros, ir jus rišėjo r.kmjų* 
ab it urento, i go.iįjo įstoti tikraisiais studentais į aukštąsias 
mokyklas ne tik Lie r.’ ve.j u, -bot t r kituose kraštuose, kitas reikalas 
mums šiuo merv ’.ald-ncit rūpi. Lietuvių S-gos Valdyba išleistose 
švietimo nuovirai -ve -pažyru, kad mūsų tremtiniu, gimnazijų ir kitų 
mokyklų mokini c.i įgyj?. i-aktas teVuts,. kokius turėjo valstybinių 
mokyklų mokini''. j ..=, C iru: a ui ;6m.< .šsivntinėto/ 1115 r-
Lietuvos gimnrrijų p ■■•'y ~... to , pradžios mokyklos r ?.ip rot vadovau­
jasi senomis Liet .o> vt .Ištylėk mokyklų pu o ar anomis c Žinom...;. gyvenimo 
aplinkybėms koi.č i -m t r z , t ..■'■■ ir švietimo relkalrms leisti nūuj.i. 
potvarky ii 1.: mils---.lės .,

Liet tu. ..v ' ■ ...j - v.'xi i pu- \ ūso pedagoginė ’dst mc kyliu 
priežiur. , yv •.-. ... Iji. ekiri- i y. ■;■ . e-. i/..e ii. -.lioiiim. r.:, šviesino 
reikalams t1 .1 ; Li<:m,v/.ų Į- ,;os lildjLyuv:.^savo švietimo skyrių, 
c x a... ° t. u^ e ■... .....- . . 1. v.. -,. «... x. <1, t-1 ■■ .c z c '..1 s...'.« j v., -. 1 r kur s a i
gimnezijos.

m - tm-'t .1 . </' ii';'---.v ;.' layb'.m p. r •-..v;.., k .-.aidi-3-.m skirti
pradzio.'-' .'■ r y m a, 1' .j.s, ■ j.1 n; i?.:;.-'.-, -z Jr. < v...•«'■ j'.-rii-. ■ 1 ar. k lot o >omis.
gimnazijų . .■ .1. r ■ ...ų .... : ..; ■. .. .'■■■„ GiEuasijų direk- '
U 1* 1 G* H |w ... • , -■ ■ m .. . - . » ■ ... v.‘ V v1 .; w.' .'..J- b . J , , . v . 1 . r, j 111.' ■?_ 'j j '•/ X Uį
S-gos Vriiy.v. ■ . v /(.o;ų v..■'•.nu. v.riiybco J.io/.i, orosrizuoja
ma visų lie mo^tojų 1. ••cqtaku, JĮokytojų darbas turi būti laikom 
mas \u., 1 '. i,v ■. .y r. .\y aras '..■.iJ‘.inkomvose
do’ymeim vos;..
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mokyklos ir mokytojų darbas švietimo Įstaigose būtų įregistruotos. 
Žinome, kad statistikos žinios sudaryti yra nuobodus darbas ir ne­
labai buvo mėgier-as ir Letuvoje, Bet be statistikos neįmanoma 
operuoti, Jokiais skaičiais ir paremti įvairių momerandumų švie­
timo reikalais. Be mokytojų registracijos neįmanoma sudaryti są­
matų ir plano mokytojų atlyginimui mokėti. Visas žinias apie mo­
kyklas ir mokytojus surašys mokyklų vedėjai. Susižinojimo sąlygos 
gerėja, pradėjus paštams veikti.

Lietuvių s-gos skyriai ir apygardos turi atlikti Lietuvos 
savivaldybių, o centras švietimo vadovybės funkcijas. Nuo mūsų 
susiklausymo, artimo bendradarbiavimo priklausys visų švietimo 
reikalų planingas, sklandus ir greitas išsprendimas.

MOKYKIMĖS SPECIALYBIŲ IR AMATŲ.

Pasižiurėjus į mūsų gyvenimą, ypač stovyklose, labai krin­
ta į akis didelės mases žmonių, kurie neturi Jokio užsiėmimo. 
Toks bastymasis be darbo lebai žaloja mūsų žmonių būdą, demoralizuoj 
Šiandien g&amį iš tam tikrų labdarybės įstaigų maistą ir kitokį 
aprūpinimą. Taip ilgai tęstis negalės. Jeigu greit į Tėvynę ne- 
grįšime ir teks patiems svetur duoną užsidirbti, tai susidursime 
su problema, kūrino būdu teks pragyventi. Iš pranešimų, gaunamų 
iš mūsų atstovų kitose šalyse, patiriame, kad ne visos mūsų įsi­
gytos protinio darbo profesijos bus įmanoma kitur pritaikinti. 
Net gydytojai, turėtų dar daug vargo pakelti ir laiko sugaišti, 
kol įsigytų praktikos teises. Ką bekalbėti apie kitas profesijas. 
Kas belieka ? Negi pajėgsime būti kūrikais, angliakasiais arba 
grioviakasiais o Viena išeitis - mokytis specialybių ir amatų.

Mes žinomo, kad specialiųjų dalykų ir amatų mokslas ~'"uvo 
labai populiarus anais gerais Ąaikais Lietuvoje. Tai buvo klaidinga 
pažiūra. Tai Jau įrodė mūsų verslininkai. Geriausia įsitikinome 
karo metu, kaip gražiai vertėsi batsiuviai, radijo ar įaikrodių 
taisytojai, elektrotechnikai, mūrininkai, krosnininkai, staliai, 
šaltkalviai ir kt. pagalvokime, kaip turime išnaudoti savo lais­
vąjį laiką naudingam fiziniam darbui išmokti.

^ki šiol mūsų stovyklose buvo organizuodami įvairus sve­
timųjų kalbų kurs"i, kai kur šoferių kursai, o kai kur mezgimo 
kursai. pagal mūsų švietimo santvarką specialinių mokyklų bei 
kursų steigimas yra lietuvių S-gos skyrių valdybų reikalas. į 
šitą skyrių v-ldybų ar komitetų pareigą primygtinai nurodoma. 
Svarstykime, kuri .is būdais turime mokytis specialybių bei amatų 
greta svetimųjų kalbų.

Šiuo klausimu turėtų atsiįėpti visi buv. mūsų amatų mo­
kyklų mokytojai ir instruktoriai ir imtis iniciatyvos.

Mokėdami amatų, būsime daug naudingesni ir į Tėvynę su­
grįžę, nes amatininkų visuomet mums trūko, o Juo labiau po šio 
baisaus griovimo, išvežimų ir trėmimų karo.

Musų stovyklos., be Jokių sunkumų būtų galima Jau dabar 
mokytis buhalteri jos. setnografiJos, komercinio skaičiavimo, 
prekių pažinimo, j ’neijos / svetimųjų kalbų.

Pagal vietos aąly--. turimus specialistus galime vokytis 
amatų _• 

eiti u n t e cha? h o s. a) stipriosios srovės, 
bi silpnosios sroves: 

a u c o m e c h u n t k o s: - šoferio; 
m e t a 1 c e. d i r b i a o; a) kalvio, b) šaltkalvio,

4



5

c) tekintojo 
ž

> i 
a p d i .L

-1 '■

7 i

i o :oe d

s t a t y b o s: a) mūrininko, b) krosn
s u s i s i e k i m c priemonių gamybos
v y T> ų d J? p cz

 

to
< 

H
- 

U
: -4
 

H
- 

> ■
* o

m 0 t e r lį pj
 

K
 p o*

■ N
< H
-

1

O)
bei persiuvimo, d

.. m o; e ) J

J t-. oto<jc
b) vanči .is;

.0

dalis

n e z g i m o;
k e x* a 1.1 i ko s:
d a ž y m o: a) s 

c) p:
b a t s i u v i o
s 0 d i n i n k y
n i n k y s t' ė s.
Gali kai kur susi!

k y s t ė s, p i e
m a š i n i n k o

.ryti
i n i n k y s t e 
r a. k t orini

a į indų, 
tatybinio 
rĮtaikomosios 

amato?
s t ė s, d a

o j ua i 
dažymo T.

?

e b i i

n- n i

n k o
m e s 
■i n t. .

O

amatų pažymėta.
Reikia susirasti 
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Mūsyj bendruomenės švietimo organų prreiga tuos reim-yus^ tvarkys 
ti, savo žmonėms padėti, kad mūsų žmones tikrai tikslą pasie.-.uųr 
bebūtų suvedžioti ar išnaudojami.. ■ , tv.

Dar žodį moterims. Mūsų moterys •- menininkės, ęrz?.ų.juostų 
audėjos. Lietuvoje Žemės Ūkio Rūmai organizuodavo kaimuose 
rius mezgimo, virimo, audimo kursus- gi neturimo specialisčių,^, 
kurios galėtų ir čia mūsų stovyklose panašius kursus suorga?.xzuovi 
mūsų moterims ir mergaitėms. .

Moterys - nepakeisi ’.mos gailestingosios seserys oei sxc.v_,y- 
tojos.^Moterys - vaitu auklėtojos. ................................. ... cm-ru-.

Šis karas parodė, kad moteris puikia:! c ?
bus, bet mes pakankamai galime susirasti ir visai tinkam, 
riai darbų, kurie nepakentų jos ir šeimos sveikatai y

Mokanti tinkai/ią savo jėgoms ir prigimčiai ars y t'y'..a 
dalybą moteris yra savarankiškesnė. IĮ* viena S3/yfn7,Ti!->*“--!.-vo '
sukūrusi, ji savo šeimos gyvenimą sugebės tvarkyti 
protingą nusistatymą bei reikalą.." . . . . ..į

Pad tiek vyrai, tiek moterys, jaunuolio! bei - -‘G-- >
imkimės mokytis specialybių ir

Su amatu nežūsi net Brazilijoj.
O Lietuva laukia tik specialist'-!" 

i’ARFi'AUjl'INL APŽVALGA.

Praėjusi savaitė nepateikė joki’-i staigmenų. Run’, y , vė­
sini auką s Europos dangus dar vis noročA tonuencijoa •' - Lyy 
šviesių vilčių spinduli ; žmonijai per tirštai £'7’:: ' r"''Š/.'"
sis. Šią sava’itą buio budingų purdšlAių ,ro -.tų g;-' / .y.77’;-: 
matinės veiklos pagyvėjime. .^ol-odo, Biuo. .1. :;:o.
darbiečių vyriausybė per r. yji- y.' -■'I •-.!•' ''y; ''-y'':'.''
suotų vyriausybių ir tautų nucmdka;. ?<- — “L ' -j-'u
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c
y t_ 2'.c"a. \ z ' o t ■' i ■ J;•• > -■ v. z d <ą, pri's petį ..uryuu.;. -i vaeu.~ ar Litų 
svaresnį alpi? va ū 1.1 žings~ i.kuris atkreipia pasaulio c umes/,,.
Tuo ir bucų £•-lira p ...aiški, no i Anglijos^diplomatijos žygius, kuri© 
sekė y m/zuis ik: vi iširųjų draugų paret©kimųs . _

'■ xcu et • •■•’!) 7 ' a ių m josios ..mglijos vyriausybe© u /..slė­
nio poliu\ko? i . ė ri ? ;į i. i.-ii raukia leikyLi ir būvamą t..-ijų kūne ere/.- 
cij. . ■ ... Apie tai • kiai kalba baigminis pąsitariužį komu-
n i lt/, o a s c ;.i ,.-,i I j os vi.".”. a ruripu spauaa, m p"ios išvykstant p„ 
Atlee i Vašingtoną, Šių pasitarimų velką ir isyatįas jau buvo 
aprašiusi s-r o perl'.plum, At lee sugrįžo? iš už Atlanto rui.ujro; 
Anglijos d cplc/r c.-. užsienTose pirmieji padarė svarbių parci>?:imų» 
lis rode, Ira Anglijos vyriausybė yra pasiryžusi dar labiau pagyvinti
dipl cuiaCmų veiklą politini/no nuropos gyvenime o

.1. i pi.’, jo e u/iaiasadorius prie Lenkijos tautinės vyriausybės gruo 
džio -- ė, jos pirininkui pareiškė, kad jis yra įgaliotas pranešti 
savo vy? ’ieuuybės nužiūrą, jog dabartinė Lenkijos vyri ausy; „ marut ?i-~ 
kė kraštui vai ...odžie, 1. spaudos, nei susirinkimų Laisvė u kis 
priminė) kad vis.-s sic.’; laisvės buvo pažadėtos lanki jos' gyvo r ' m s 
per laibos ir Potsdamo konferencijas. Antru atveju Anglijos ■_. .. ik,, 
minister! j*-. i sius t išėjo .10 .as Sov. S-gos, USA ir Prancūzijos vyiau- 
aybm-is, m.:;./- uia sumažinti ligi minimumo okupacinė:-; kariuomenė r 
kieki lustui/.ojet Šiuo motu visų keturių sąjungininkų knriuo.ucnis k-ik 
kiekis mažėjo .■/-.stri jo jo sieki?, apie 1 ui L. vyrų /Sovietų 600 tūkstai.- 
šių, USA SCO oukst.j. Britų .100 t ūks t . ir Prancūzų $0 burst.). Supranit 
tam/'..; k ’! si okupacine kariuomene nepaprastu svoriu slegia tokį ma­
žą kraštą, ’'ulp ..uotriją Anglija savo siūlymudmotyvuoja tuo. Lr.d pra­
ėjusieji rinkamai Austrijoje įrodė, jog kraštas yra pribrendęs (lenoks?
kratini am / ./'. .-ui//u. . Tolimesnis svetimos kariuomenės buvimus Austri­
joje būtų r. '.kali'.1 gus ’■/■/.štc op sunkinamas, Paskutinės -žinioj sako, 
kad g/, uclžic u d. j:... prasidėjo šiuo reikalu p., si t arimo į. Vašintone
tarp sulnr.eresuotų vyriausybių atstovų. Reikia pažymėti, k<.C. Anglijos
vyriausias .?. vo oficialiu’.su 2 ūdijo komentaruose apie rinkimas ir 
bendrą pac-.ėtį ... < st /. 1 j- je pe.skui.lr./mis vienomis prikalbėjo daug šiltų 
žodžių ■ ųv’oižtc ?. c. vyri ■’.usyl'/s komentao’-s apie padėtį buvo išim-' 
tinai ■•■'... .--tiu-.s .•>/..; s/-rijai^. Šiuo tonu r i.or jonet nebuvo kals©. 1?. apie 
kitas vidus . .■ ■/' p;/.try olų vur-roos valstybes.

Angliju;, -/i.”/3 gyvenimo reikšmingi ausiu įvykiu reikia, laikyti 
įvyl/usiūs dabotus izglijoo vidaus politikos klausimais, rabatai
truko dvi .'.1<;.. ir baigėsi gruodžio 6 d lions-rvatorių pi.rtija, 
norėdama at r. v ■■ /y i m.vo ^uvorivutą Anglijos ’ isuomenės < .1- -c, y-reišk 
kė vyti/.u s y c.. 1 o mus.. tikėjai .> Debatų metu konservatorių partijos 
vadas J.liurcae_t .’.' i'.ujino ds.rbiočiiį vyriausyby, kad jj , varydama sa­
vo parti jus . toy;.../. , pur mažai žiui-i kasdieninių roikalur 'v y. • L .-.u - 
sybė savo i s p palvo t-s. „'mosiu stato siu.kie.as bandym/ms Diaž, 1: •? v/.ni ? 
jos vlu’/ybš. eu.ik’/.lą. ,i'’..ip p-’b buvo prlmet~aa, kad nečem;.. u /.linac. ,1/■-' 
Anyli jos J” v;-/•//■... ly .. ...ogu dar v"..b. . ■ akųvvioje t/rrr.yt .; ja*.y
mil. karių inglijoa 1; re yvmumije šiais meteis gruodžio ./l.io c./.r 
tebsūirba 650 aakstaučių -Ui b in inkų daugiau nei k .d jų dirbo l;i 
Churmų. Iro nuo.-■d’..', i’., v. > dar tebegaminu pase-nvaius pinklūs. '/m;
sybės varau ;,.:.r . \.. ■//'.’ . -..ūsakė, kad darbi .-olų vyriausybė t , • - '
bcuucų tl .te.’ cgy■.■cc.uimąnors ar nepatinka konscrautcu‘.’._/■.•?.t 
to nu. ■■..•)■?':.. —cob i j’.: vyliem... t •.-rkingiav., nei kaa ųj |- --.-r-,
xt-L-c ... j. < .i.p ’ _.’ . -.s.'Lj'ai pakui ka./ji v y?/..! ia o.u..no r ui kai’’/’/l’’"©
prekių., Bc.lsuoj’n; vyruiuusybės r .attikoji .. klausimą, 388 ūa.učui-ikT 
vyrleury - ?/' Ik? tu? A; t- 11//.. rmnybi, jog šie debabūi turės i-s 
giumos ,'.7<kc„ .- .' v/.m. fng':J„s, - tr:.1; .’ ... ■, Liek i- užsien.
pelIti : . . ' a .■/■■ 5 u s ’. n . ■ i }■ b " - - y .
r.lė'C’i t ' yp:.- y ..- ' . •) J. (Ji; /;... x)t \ C. j.1 Iv'U/. >
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Pr-'.ncūsi joje ketvirtosios respublikos konstitucinis parlamentas, 
kuris dabar posėdžiauja Paryžiuje, gruodžio 5 d. priėmė įstatymą, kuris 
sako, kad Prancūzijoje ateityje bus tik vieni rūmai. Ligi šio karo pra­
džios Prancūzija buvo valdoma parlamento ir senato, panašiai, kaip kad 
yra Anglijoje ir U.S.A.

Italijoje gruodžio 6 d. pasibaigė vyriausybės krize. Krikščioniu, 
demokratų partijos vadas De-Gaspėri sutiko sudaryti koalicinį kabinetą, 
kurį rems visos Italijos partijos. Paskutinėmis žiniomis ten ir yel ki­
lo naujų nesklandumų, liberalų vadams atsisakius remti naują vyriausybe 

Artimieji Rytai priartėja į visuotinio domesio centrą. Gruodžio 
'6 d. turki jos min. pirmininkas Saradžioglo pareiškė, kad jo vyriausybe 
sutinka pradėti derybas su suinteresuotomis vyriausybėmis del Dardanelų 
pro .lemos išsprendimo. Jis pareiškė, kad šiose derybose turėtų dalyvau­
ti ir U.S.A, vyriausybe.

padėtis Šiaurinėje Persi joje-Azcrbeidžane ir toliau lieka neaiš­
ki. Sov. S-gos vyriausybe atmetė Persijos vyriausybės pakartotiną pra­
šymą leisti įeiti vyriausybės kariuomenei į neramumų sritį. U.S.A, pa­
siuntinybes Persijoje atstovai, grįžę iš inspekcines kelionės po Azer­
baidžaną, pareiškė, jog jų turimomis žiniomis, Azerbeidžane, prie Tur­
kijos sienos, ruošiamės naujas sukilimas. Jeigu tai įvyktų, tai visiems 
būtų aiškus 3ov. S-gos siekimai toje srityje. Gruodžio 6 dieną padaryti 
Persijos min. pirmininko pareiškimai kalba, jog jis pasiryžęs suteikti 
tikrų žinių apie padėtį Azerbeidžane.

Svarbiausiuoju praėjusios savaitės politiniu ekonominiu įvykiu 
reikia laikyti gruodžio 6 dieną pasirašytą finansinį susitarimą t^rp 
U.S.A, ir Didž. Britanijos. Anglijai pokario atstatymui reikal'-. .' i pi­
nigai. Šios derybos'tęsęsi tri-s mėnesius. Abi pusės pasirodė kaip kie­
tos derybininkės. Neatidėliotini bendri reikalai privedė prie laukto 
ir abi salis patenkinančio sprendimo. Anglosaksai šį įvykį laiko ne­
paprastai svarbiu. Susitarimo tekstas gruodžio 5 d. vakare buvo vienu 
metu paskelbtas Vašingtone ir Londone. Šį susitarimą pasirašė D. Bri­
tanijos vyriausybės vardu lordas Halifaksas, o U.S.A.*vyriausybės var­
du - užs. reikalų ministeris Byrnes ir finansų min. Vincent.

Gruodžio 7 d. vakare Vašingtone ir Londone oficialiai paskelbta, 
kad š.m. gruodžio 15 d. Maskvoje susitinka trijų didž. valstybių užs. 
reik, ministrai: Byrnes, Beyin ir Molotovas. Sis susitikimas įvyksta 
pagal Arimo nutarimą, kad užs. reik, ministrai, bendriems reikalems 
aptarti, kas trys mėnesiai susirenka posėdžių.

Radijo komentatoriai sako, kad bus aptartos visos problemos, 
bet nebus padaryta jokių lemiamų sprand 1mų.

GIMNAZIJŲ DIRLKi'ORlŲ SUVaŽ-I AVIMAS.
Gimnazijų direktorių suvažiavimas JA-nau lietuvių stovykloje šau­

kiamas ne š.m. gruodžio 28 d., kaip anksčiau buvo pi nešta, bet 1946 m. 
sausio 12 dieną 10 vai.

PAIEŠKOJIMŲ REIKALU.
Lietuvių S-gai persikėlus iš Wuerzburgo į Detmoldą i/ Lippe, 

paieškojimams skelbimai priimami ir toliau šiuo adresu: Lithuanian 
Association (21) Detmold i/ Lippe, Baanhofstr. 6.

Paieškojimams skelbimai galima siųsti ir paštu, pridedant už 
kiekvieną paieškomąjį asmenį po RM.1,50.
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Lapkričio 17 d. H**nau stovykloje įvyko apygardų atstovų suva­
žiavimas. Suvažiavime dalyvavo 19 atstovų iš Hanau, V/iesbe.denoj Kase­
lio, Muenter-Monos ir Bad y.-uheimo,. Suvažiavimą Hanau gimnazijos pa­
talpose atidarė inž. A'-driūnas, psrskaitydamas Lietuvių S-gos Valdy­
bos raštą, kuriuo Hanau.skyriaus valdybai pavedama eisi apygardos Val­
dybos pareigas ir suorganizuoti apygardą, kurios ribos apimtų dabar­
tinės Gross-Hessen’o valstybes sritį. Be to, buvo'perskaitytas bųv.-. 
Prezidenuo Dr. Griniaus sveikinimo raštas suvažiavimui.

. Suvažiavimas, aptaręs Bėgamuosius reikalus, išsirinko apygardos 
Valdybą, gerbės teismą ir revizijos komisiją. Atstovai iš kai kuri1.; 
didesnių stovyklų prašė apygardos valdybą' dėti pastangų, kad jų k’'.", tu­
rinis gyvenimas būtų paremtas inteligentinėmis pajėgomis.

LUEBEKAS.. Lapkričio 30 d. Luebeke įvyko Luebeko miesto ir stovyklų 
lietuvių susirinkimas. į naują valdybą perrinktas senasis pirmininkas 
p. Faustas Kirša. Susirinkimas aptarė aktualiuosius lietuvių išeivių 
reikalus Luebeke.

OBER C-xSSELIS. Spalio 9 d. ten gyvenančių lietuvių pastangomis įvyko 
Lietuvių S-gos skyriaus steigiamasis susirinkimas. Skyriaus pirmininku 
išrinktas p. Norvilas. Si stovykla yra neskaitlinga, lietuvių skaičius 
čia siekia 52 asmenis.

MEER3ECEAS. Lapkričio 11 d. čia įvyko visuotinis lietuvių susirinkimas. 
Susirinkimas turėjo tikslą esamą'lietuvių-bendruomenę įjungti į Lietu­
vių S-gos organizaciją, susirinkimui, šiai minčiai pritarus, buvo iš­
rinkta Lietuvių S-gos L'oerbeko sk. valdyba, kurios pirm, išrinktas 
Algirdas Kuulėnas; jis eina ir švietimo reikalų vedėjo pareigas. laip 
pat išrinkta skyriaus rev. komisija ir gerbės teismas.

DE2M0LDAS-. D.tmoldo apygardos švietimo skyrius praneša, kad anglų zonoje 
studentams iš Pabaltijo valstybių yra paskirta 478 vietos šiuose uni­
versitetuose: Hamburg, Hannover, Kiel, Muenster, Born, Braunschweig, 
Claustahl, Koeln ir Duesseldorf. A ylų karinės valdžios BP štabas pra­
nešė, kad betarpiai universitetams paduotieji prašymai negalioja.

HAFKRUGAS. Lapkričio 28 d. tragiškai žuvo nuo lenko peilio žinom??, 
sportininkas, plaukikas ir tautinių šokių šokėjas Edu rd"s u 
Lapkričio 30 d. buvo iškilmingai palaidotas Hafkrugo katalikų kapinėse. 
Laidotuvėse dalyvavo visa Hafkrugo lietuvių stovykla, Liubeko lietuvių 
komiteto atstovai ir artimesniųjų stovyklų lietuviai. Gedulingose 
maldose pirmą kartą buvo išpildyta Libero, sukomponuota jauno r.'-zi o 
Banaičio. Chorą dirigavo pats autorius. Prie velionio kapo buto _ ky~ 
ta kalbų. Kapą puošė per 30 vainikų ir daug gyvų gelių.

LIUBEKAS. Gruodžio 1 ir 2 d.d. Liubeko latvių stovyklos sportininkai 
buvo suruošė, sporto šventą, kurioje dalyvavo ir lietuvių sportininkai,. 
Stalo teniso Pabaltės tautų turnyre lietuviai iškovojo antrą, vietą. 
Individualiame žaibo turnyre lietuviams teko dvi pirmos vietotų baigmi­
nėse varžybose kovojo tik lietuviai Brazlauskas ir Misiūnas- laimėjo 
Brazlauskas.

DEIMOLDAS. Gauta žinių, kad anglų zonoje yrą atsiradę der du seuthofis- 
čiai - Mackevičius ir Rimašauskas.
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